
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 148/RE DEL 04 MARZO 2022 

 

Pratica n. 1224/RE del 28/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO AMMISSIONE PARTECIPAZIONE FIERA VINITALY 2022: approvazione verbale 
Istruttorio. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro Firmato: Dott.ssa Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  148/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/03/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 148/RE DEL 04 MARZO 2022 
 

OGGETTO: AMMISSIONE PARTECIPAZIONE FIERA VINITALY 2022: approvazione 
verbale Istruttorio. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 



 

3 

 

 CONSIDERATO che: 

● con Determinazione Dirigenziale n. 79/RE del 10 febbraio 2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 

dichiarazione de minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta, 
da parte delle aziende, di partecipazione alla collettiva regionale alla fiera 

Vinitaly 2022; 

● l’avviso per la partecipazione è stato pubblicato in data 10 febbraio 2022 sul 
portale bandi e avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine di presentazione 
delle domande alle ore 23:59 del 21 febbraio; 

● alla scadenza del bando sono pervenute n. 58 domande di partecipazione; 

● sono pervenute n. 16 richieste da parte delle aziende partecipanti relative alla 
prenotazione del secondo modulo aggiuntivo e le stesse stanno inviando 

l’integrazione economica prevista; 

● è pervenuta, dopo il termine di scadenza del bando, n. 1 richiesta di 
partecipazione da parte del Consorzio di Tutela Vino Roma Doc e, considerato 

che c’è ancora disponibilità di spazi espositivi, il Consorzio ha provveduto a 
inviare la domanda di partecipazione corredata dalla copia del bonifico 
attestante l’avvenuto pagamento; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, con 
Determina dirigenziale n. 79/RE del 10 febbraio 2022, ha individuato quale 
Responsabile del Procedimento la dott.ssa Silvia Mustaro, funzionaria in servizio 

presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi al 
procedimento de quo; 

 VISTO il verbale istruttorio all’uopo predisposto dal Responsabile del Procedimento 
 prot. n. 321 del 28/02/2022; 

 VISTO l’elenco definitivo delle aziende vitivinicole laziali, che si allega alla presente 
 determinazione; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 

verbale istruttorio prot. n. 321/2022 con la quale si ammettono alla partecipazione alla 
collettiva regionale della fiera VINITALY a seguito della verifica della documentazione 
pervenuta le suddette aziende: 

 

n. NUMERO PROT. DATA PROT. RAGIONE SOCIALE 

1 27/RE 11-feb Az. Agr. Villa Simone di Costantini Piero Srl 

2 26/RE 11-feb Wine Was Srl 

3 23/RE 11-feb Casale della Ioria ssa 



 

4 

 

4 22/RE 11-feb Borgo del Cedrosa Soc. Agr. Semp. 

5 21/RE 11-feb Alma Vini srl 

6 20/RE 11-feb Soc. Agr. Giovanni Terenzi srl 

7 19/RE 11-feb L'Avventura Soc. Agr. A r.l.  

8 18/RE 11-feb Valesia Srl 

9 69/RE 14-feb Valle del Marta di Pusceddu Mario 

10 68/RE 14-feb Cantine Silvestri 

11 107/RE 14-feb Immobiliare Giada Srl 

12 108/RE 14-feb Az. Agr. Antonio di Carlo 

13 67/RE 14-feb Az. Agr. Casa Divina Provvidenza srl 

14 190/RE 14-feb Nuova Cantina Sociale di Genazzano Soc. Coop. 

15 66/RE 11-feb Az. Vitivinicola Tenuta Tre Cancelli Soc. Agr. A r. l.  

16 64/RE 14-feb Casale Nibi 

17 65/RE 14-feb Cantina Stefanoni 

18 110/RE 14-feb Cantina Villa Gianna srl 

19 111/RE 14-feb Az. Agr. Casale Marchese  

20 1096 15-feb Casale Vallechiesa Srl 

21 1075 15-feb Tenuta Ronci di Nepi Srl Agr. 

22 1086 15-feb Soc. Agr. Le 4 Cantine 

23 1172 15-feb Pileum Soc. Agr. Srl 

24 1192 15-feb Az. Agr. Casale Ciqnue Scudi 

25 1189 15-feb Az. Agr. Donato Giangirolami 

26 1188 15-feb S. Isidoro Srl Soc. Agr. 

27 1210 16-feb Cantina Sant'Andrea 

28 1247 16-feb Cantina Villafranca Srl 

29 1248 16-feb Fontana Morella Srl 

30 1257 17-feb Soc. Agr. Imperatori 

31 1231 16-feb Antica Cantina Leonardi srl 

32 1231 16-feb Viticoltori dei Colli Cimini Soc. Agr. 

33 1246 16-feb Casale Mattia Az. Agr. 

34 1272 17-feb Marco Carpineti 

35 1299 17-feb Soc. Agr. Amor Vitae Srls 

36 1302 17-feb Agri Iuvenia Soc. Coop. Agr.  

37 1297 17-feb Sergio Mottura 

38 1317 18-feb Soc. Agr. Forestale La Torre Srl 

39 1330 18-feb Vin.co. Srl 

40 1329 18-feb  Cantina di Montefiascone Soc. Coop. Agr. 

41 1340 18-feb Marco Muscari Tomajoli 

42 1345 18-feb Casale del Giglio Soc. Agr. Srl 

43 1353 18-feb Terre dei Pallavicini Soc. Agr. Srl 

44 1388 21-feb Az. Agr. Bel Capo Leonardo 

45 1377 21-feb Soc. Agr. Cantine Donna Chiara 

46 1399 21-feb Soc. Agr. Tenuta La Pazzaglia 

47 1400 21-feb Cincinnato Soc. Coop. 

48 1405 21-feb Famiglia Cotarella Srl 

49 1406 21-feb Capizucchi Winery Srl 

50 1410 21-feb Gruppo Schina Agricola Soc. Agr. Selva di Paliano a r.l.  

51 1428 22-feb Castel de Paolis 2015 Az. Agr. Srl 



 

5 

 

52 1427 22-feb Cantine Volpetti Soc. a r.l. 

53 1440 22-feb Il Laureto Srl Soc. Agr.  

54 1438 22-feb APS Vignaioli in Grottaferrata 

55 1425 22-feb Papalino Soc. Agr. Srl 

56 1477 22-feb Gotto d'Oro Soc. Coop.  

57 1529 24-feb Cantina Bacco s. c. r. l. 

58 1542 24-feb Tenuta di Fiorano di Alessandro Boncompagni Ludovisi 

59 1794 2-mar Consorzio di Tutela del Vino Roma DOC 

 

DI DARE ATTO che n. 16 aziende, di seguito specificate, stanno perfezionando il 
pagamento per la prenotazione del secondo modulo aggiuntivo da 9 mq; 

 

n. NUMERO PROT. DATA PROT. RAGIONE SOCIALE 

1 26/RE 11-feb Wine Was Srl 

2 21/RE 11-feb Alma Vini srl 

3 19/RE 11-feb L'Avventura Soc. Agr. A r.l.  

4 69/RE 14-feb Valle del Marta di Pusceddu Mario 

5 68/RE 14-feb Cantine Silvestri 

6 67/RE 14-feb Az. Agr. Casa Divina Provvidenza srl 

7 1189 15-feb Az. Agr. Donato Giangirolami 

8 1188 15-feb S. Isidoro Srl Soc. Agr. 

9 1210 16-feb Cantina Sant'Andrea 

10 1248 16-feb Fontana Morella Srl 

11 1272 17-feb Marco Carpineti 

12 1297 17-feb Sergio Mottura 

13 1400 21-feb Cincinnato Soc. Coop. 

14 1440 22-feb Il Laureto Srl Soc. Agr.  

15 1438 22-feb APS Vignaioli in Grottaferrata 

16 1542 24-feb Tenuta di Fiorano di Alessandro Boncompagni Ludovisi 

DI AMMETTERE a partecipare alla manifestazione fieristica Vinitaly edizione 
2022 attraverso la collettiva regionale, n. 59 aziende vitivinicole laziali, come da allegato 
alla presente determinazione; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   x  x  

 


